
www.praha-mesto.cz/JPD2

Zeleň místo skládky
P r o J e k t :  

R e v i t a l i z a c e  s k l á d k y  v  d o l n í c h 
P o č e R n i c í c h

 většina obyvatel dolních Počernic znala velmi dobře neblahý stav pozemku
v místě bývalé pískovny, kde se nacházela mnohaletá černá skládka. na území    

 o celkové rozloze 17 000 m2 vznikla po revitalizaci lokality parková plocha  
 s menšími objekty, které obyvatelům dolních Počernic a jejich návštěvníkům 

poskytují prostor pro trávení volného času a odpočinek.

hlavní důvody revitalizace skládky v dolních Počernicích:
• zlepšení kvality životního prostředí v Dolních Počernicích

• zvýšení ekologicko – estetické hodnoty městské části Praha – Dolní Počernice

• odstranění ekologické zátěže letité černé skládky

• snaha přeměnit prostor skládky na odpočinkové místo pro místní obyvatele 

• ochrana mokřadních společenstvech a údolních luk v povodí rokytky

Přínosy projektu pro společnost a město
 
rekultivace skládky „V Pískovně“ se stala základem pro její přeměnu na 
rekreačně odpočinkový prostor a park. Sanace prostoru snížila značnou eko-
logickou zátěž vysoce hodnotné přírodní rezervace V Pískovně, na jejímž okraji 
se skládka nacházela, a která je nevýznamnější ornitologickou lokalitou  
v Praze. V místě docházelo ke značným erozivním procesům, které narušovaly 
přirozené přírodní procesy v krajině. Díky rozsáhlým parkovým úpravám  
a obnově přirozené vegetace byly tyto procesy včas zastaveny a provedené 
sanační práce do budoucna zabrání osídlení místní krajiny jinou agresivní 
vegetací.  Nové vhodné stromy a keře, které jsou na tomto místě postupně 
vysazovány, zvyšují podíl zeleně, čímž esteticky obohacují celou lokalitu, 
ze které je krásný výhled na rozlehlou vodní plochu a lužní prostory zato-
pené pískovny. Navíc realizací projektu došlo ke snížení prašnosti  
a hlučnosti v místě, což zpříjemnilo život místních obyvatel. 
Ústředním a velmi zajímavým prvkem parku se staly zatravněné duny 
různých rozměrů, které vystupují nad úroveň terénu, což tomuto místu 
dodává neobvyklý tajemný nádech. Svou funkci plní také vybudovaná 
rozhledna a odpočinková pergola. 

“Revitalizací skládky došlo k vytvoření 
odpočinkového a rekreačního místa 
pro obyvatele a návštěvníky Dolních 
Počernic a tím ke zvýšení atraktivity 
a bezpečí této městské části,“ říká 
městský radní Pavel Klega.

cíle evropského fondu regionální-
ho rozvoje (eRdF) pro hl. m. Praha 
v období 2004 - 2006 související 
s projektem:

- revitalizace poškozených a neadekvát-
ně využívaných ploch a zvýšení jejich 
atraktivity pro investory, občany  
a návštěvníky

- zlepšení životního prostředí v revitali-
zovaném území a jeho okolí

- podpora rozšiřování a obnova ploch 
zeleně ve městě

zahájení a ukončení projektu:  
srpen – prosinec 2006

Realizátor projektu:  
Hl. m. Praha – odbor správy majetku 
MHMP
 

 

Rozpočet (kč): 
Celkové náklady: 8 833 518,-
Celkové způsobilé výdaje*: 8 833 518,-
Příspěvek hl. m. Prahy: 2 402 715,90
Příspěvek ze státního rozpočtu: 
2 014 042,10
Příspěvek z eU (erDF): 4 416 759,-
Příspěvek z rozpočtu městských částí: 0,-

* Výdaje, na které lze žádat dotaci.

te
xt

: F
le

is
hm

an
-H

ill
ar

d,
 s.

r.o
.

Vytvoření tohoto projektového listu bylo spolufinancováno eU.


